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REPUBLIKA E SHQH_{ERISE
BASHKIA PUKE
Drejtoria e Menaxhimit Financiaré

Puké, mé 5.09.2025

Nr.&z ﬁ%rot

PROJEKT-VENDIM
Nr. 4 daté “£7.09.2025

PER: “RIMIRATIMIN E VENDIMIT NR.28 DATE 04.09.2025 ‘PER “HEQJEN NGA
KONTABILITETI I DETYRIMEVE TE PRAPAMBETURA QE NUK JUSTIFIKOHEN
ME DOKUMENTACION FINANCIARE DHE LIGJORE”PAS MOSMIRATIMIT NGA

PREFEKTI I QARKUT SHKODER.

Né mbéshtetje té nenit 54 pika 2 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, pasi u
shqyrtua mosmiratimi i Prefektit t& Qarkut Shkodér me shkresén nr. 588/1, daté 19.09.2025, si
dhe relacioni i paragitur nga Kryetari i Bashkisé pér argumentet ligjore dhe praktike mbi

vendimin, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

1. Té miratojé pér heré t& dyté, pa ndryshime, vendimin nr. 28, daté 04.09.2025, me objekt:
“Pér heqjen nga kontabiliteti t& detyrimeve t& prapambetura & nuk justifikohen me

dokumentacion financiaré dhe ligjoré .
2. Vendimi hyn né fuqi menjéheré dhe i dérgohet Prefektit t& Qarkut pér dijeni.

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé pér zbatimin.

Drejtore e Financés Juristi

Figirete Latifi Endrit Kraja
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RELACION

Drejtuar: Keshilit Bashkiak

Te nderuar késhilltaré

Né mbéshtetje t& nenit 54 pika 2 & ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, pasi u
shqyrtua mosmiratimi i Prefektit t& Qarkut Shkodér me shkresén nr. 588/1, daté 19.09.2025, si dhe
relacioni i paraqitur nga Kryetari i Bashkis€ pér argumentet ligjore dhe praktike mbi vendimin.

Analiza e béré nga prefekti nuk géndron dhe po ju japim argumentin

-Né paragrafin e paré prefekti shprehet.

Sipas VKM nr.50/2014, njé shtyllé themelore e strategjisé éshté parandalimi i krijimit té
detyrimeve té prapambetura. Pér kété qéllim, duhet ¢ ishte zhvilluar nga ju njé analizé e shkageve
1é pagesave té vonuara dhe miratimi i masave specifike pér té forcuar disiplinén buxhetore,
kryesisht né drejtim té planifikimit buxhetor, kontrolleve financiare paraprake dhe rritjen e
eficencés sé shpenzimeve.Parimet né té cilat duhet té mbéshteten pagesat per detyrime duhet 1é
jené né ményre transparente, proporcionale, 1é besueshme, realiste dhe té drejté. Rradha e
pagesave pér secilénkategori té detyrimeve té papaguara do ndjeké parimin e kohés sé krijimit té
detyrimit financiar. Pagesat do 1€ fillojné nga detyrimet mé té vjetra tek ato mé té reja, sipas
datave té dorézimit, vierésimit dhe aprovimit nga institucionet pérkatése, té dokumentacionit qé
vérteton kiyerjen e punimeve/shérbimeve/dorézimin e mallrave dhe/ose kérkesén pér rimbursimin e
TVSh, Tatim Fitimit. Radha e pagesés do té ndryshojé vetém nése ka patregullsi né dokumentacion
qé kérkon verifikime té métejshme.

Komenti: Arsyetimi éshté i pabazuar né ligj,administrata aktuale nuk mund mbaje
pérgjegjesi pér veprime ose mos veprime te para 15 viteve,pér kronologjine e pagesave té
vonuara,pér kundrazi asnje nga subjektet e pérfshira né projekt nuk kané patuar ankesa apo
kundershti.

-Né paragrafin e dyté

Sipas akteve ligjore/nénligjore né fugi, detyrimet e lindura né€ qeverisjen vendore pér punimet
epapaguara pér projektet e infrastrukturés vendore té financuara nga fondi per zhvillimin e
rajoneve, do t& verifikohen nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit, pérpara se népunésit autorizues &

njésive té geverisjes vendore t& dérgojné urdhér pagesén me dokumentacionin shogérues prané
degés sé thesarit. Detyrimet e prapambetura né lidhje me pretendimet e pérfitimit pér personae me
aftési t& kufizuar do té trajtohen pas auditimit t& borxhit nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe
Rinisé dhe do t& paguhen duke respektuar parimin qé detyrimet mé t€ vjetra financiare do t& marrin
prioritetin mé t& larté (shih mé tej Ministria e Finances)



Rasti qé &shté trajtuar me kété vendim té késhillit bashkiak, rezulton q& nuk &shté béré njéanalizé e
miréfillté duke nxjerré personat pérgjegjés, penalitetet etf.

Né té gjithé rastet eshte bére analizé financiaré pér cdo rast,ku jané nxjerré kontrata ,faturat
dhe afatet pér pagesé.referanca e prefekturés nuk géndraon se nuk ajné me fonde te FZHSH
dhe as persona me aftési te kufizuar.

-Ne paragrafin e treté

Né até periudhé pér shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura jané miratuar disa akte si; Akti
Normativ Nr.1/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.160/2014 pér buxhetin e 2015”, VKM
Nr.510/2015 “Pér miratiltfin e procedurave pér transferimiri e t€ drejtave dhe detyrimeve,
persorielit, aktiveve té trupézuara dhe t€ patrupézuara, t& arkivave dhe Ado dokumentacioni fjetér
zyrtar né njésité e geverisjes vendore, t& prekura nga riorganizimi administrativo-territorial”, VKM

Nr.664/2015 “Pér shpérndarjeri e fondit transitor pér zbatimin e reformés sé re
administrative territoriale”, NJQV u jané transferuar fonde pér detyrimet e trashéguara nga
bashki/komuna. Kjo do t& thoté qé paraprakisht duhet t€ kishit t& gjithé kété dokumentacion apo
arsyet e mosgjetjes.

Aktualisht Bashkia nuk mund te kthehet ne vitin 2015,kjo éshté aresyeja qé disa here
subjekteve ju éshte derguar shkresa pér sjellie dokumentacioni duke ju 1éné dhe afat. Po nga
KLSH nuk jané lene gé detyrimet pa dokumentacion té behen pagesa.

Pérmbledhje e situatés

Institucioni yné ka shqyrtuar detyrimet e prapambetura t& kontabilizuara mé par€, me synim
shlyerjen e tyre sipas rregullave buxhetore. Megjithaté, né procesin e verifikimit &shté konstatuar
mungesa e dokumentacionit shogérues (kontrata, fatura, procesverbale dorézimi etj.), i cili Eshté i
domosdoshém pér té provuar ligjshmériné e detyrimit financiar.

Argumentimi ligjor

_ 1. Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor dhe akteve nénligjore pér financat
pul‘ihke, ¢do pagesé nga buxheti i shtetit duhet t& mbéshtetet mbi dokumentacion t€ ploté dhe t&
verifikuar. Né mungesé té tij, autorizimi i shpenzimit &shté i paligjshém.

2 Det}ffrimet e kontabilizuara vite mé paré, pér té cilat sot mungon dokumentacioni, nuk
mund 1'_3 autf)rlzohen pér pagesé nga organet aktuale, pasi kjo do té krijonte pérgjegjési t€ padrejté
pér drejtuesit aktualé dhe do té binte ndesh me parimin e ligjshmérisé.

3. Sipas ligjit pér financat publike dhe Kodit Penal, pérgjegjésia pér autorizimin e njé
pagese té parregullt bie mbi personin gé e firmos. Pér kété arsye, nuk mund t& procedohet me
pagesé derisa té sigurohet dokumentacioni i nevojshém.

4. Rekomandimet e auditimit nga KLSH kané theksuar se shlyerja e detyrimeve t&

prapambetura lejohet vetém mbi bazén e dokumentacionit justifikues, né t& kundért krijohet rrezik
pér démshméri financiare.

Pérfundim

Pér sa mé sipér, institucioni yné nuk mund t&é mbajé pérgjegjési pér veprime t€ kryera né
administratat e méparshme dhe nuk mund té autorizojé pagesén e detyrimeve t& kontabilizuara pa



dokumentacionin pérkatés. Autorizimi i pagesés né kéto kushte do t& pérbénte shkelje té ligjit dhe
do té ngarkonte padrejtésisht drejtuesit aktualé me pérgjegjési financiare dhe ligjore.

Té miratojé pér heré té dyté, pa ndryshime, vendimin nr. 28, daté 04.09.2025, me objekt:
“Pér hegjen nga kontabiliteti té detyrimeve té prapambetura qé nuk justifikohen me
dokumentacion financiaré dhe ligjoré ”.

Drejtore e Financés

Figirete Latifi




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT SHKODER

Nr.” épr{)i. Shkodér, mé|3 .09.2025

Lénda: Mbi Vendimin Nr. 28, daté 04.09.2025 t& Késhillit Bashkiak Puké.
KESHILLI BASHKIAK PUKE

Prefekti i Qarkut Shkodér, né zbatim (& detyrave t& tij funksionale té pércaktuara né ligjin nr.
107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, t& ndryshuar, neni 8, shkronja “a”, t& Urdhérit t&
Kryeministrit Nr. 21, daté 05.02.2025 “Pér detyrat e administratés s€ Prefektit t&¢ Qarkut”, té
Urdhérit t¢ MB Nr. 39, daté 20.02.2025 “pPgr miratimin e rregullores sé brendshme “Pér
organizimin dhe funksionimin e [nstitucionit t& Prefektit t& Qarkut”, si dhe Aneksin I “Rregullat
pér procedurat e verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, neni 54, neni 64, shkronja “c”, ligjit nr. 68/2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 40, pika 3, shkronja “h”, VKM Nr.50, daté 5.2.2014
"Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura e t&
planit t& veprimit”, Udh&zimi nr.5, daté 27.02.2014 “Pér shlyerjen e detyrimeve t&
prapambetura”, i ndryshuar, VKB Puké& Nr. 64/2024 “Pér miratimin e buxhetit te vitit 2025 dhe
programit buxhetor afatmesém 2025-20277, & ndryshuar, t¢ shkresés sé¢ Késhillit t& Bashkiak
Nr.1482/4 prot., daté 08.09.2025 “Mbi dokumentacionin e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak
Puk&”, shqyrtoi VKB Puké Nr. 28, dat€ 04.09.2025 “Pér hegje nga kontabiliteti té detyrimeve té
prapambetura qé nuk justifikohen me dokumentacion financiar dhe ligjor™.

Pas analizimit, Prefekti ju sqaron si mé posht€ vijon:

Detyrimet e prapambetura konsiderohen detyrimet e pércaktuara nga njé ligj / kontraté /
marréveshje / vendim gjykate i formés sé preré q& mbeten t& papaguara 30 dité pas datés sé
specifikuar né kontraté apo me ligj, duke pérfshiré edhe periudhén kontraktuale t& shtyrjes s&
pagesés, t& cilat kané lindur né& njésité e geverisjes vendore. T& gjitha detyrimet e tjera financiare
t& njésive t& qeverisjes vendore, duhet t€ parashikohen né veté buxhetet e njésive té geverisjes
vendore.

Sipas VKM nr.50/2014, njé shtyllé themelore e strategjisé &shté parandalimi i krijimit t&
detyrimeve té prapambetura. Pér kété qéllim, duhet t€ ishte zhvilluar nga ju njé analizé e
shkageve t& pagesave t& vonuara dhe miratimi i masave specifike pér t& forcuar disiplinén
buxhetore, kryesisht né drejtim & planifikimit buxhetor, kontrolleve financiare paraprake dhe
rritjen e eficencés sé shpenzimeve.

Parimet né té cilat duhet t& mbéshteten pagesat pér detyrime duhet t€ jené né ményre
transparente, proporcionale, t& besueshme, realiste dhe t& drejté. Rradha e pagesave pér secilén

Adresa: “Rruga 28 Néntori" Shkodér, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail’ Prefekti. Shkoder@mb.gov.al



kategori t& detyrimeve t& papaguara do ndjeké parimin e kohés sé krijimit t& detyrimit financiar.
Pagesat do té fillojné nga detyrimet mé (& vjetra tek ato mé té reja, sipas datave t& dorézimit,
vlerésimit dhe aprovimit nga institucionet pérkatése, t& dokumentacionit qé vérteton kryerjen e
punimeve/shérbimeve/dorézimin e mallrave dhe/ose kérkesén pér rimbursimin e TVSh, Tatim
Fitimit. Radha e pagesés do t& ndryshojé vetém nése ka parregullsi né dokumentacion q& kérkon
verifikime té& métejshme.

Sipas akteve ligjore/nénligjore né fuqi, detyrimet e lindura né qeverisjen vendore per punimet e
papaguara pér projektet e infrastrukturés vendore té financuara nga fondi per zhvillimin e
rajoneve, do té verifikohen nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit, pérpara se népunésit autorizues t&
njésive t& qeverisjes vendore & dérgojné urdhér pagesén me dokumentacionin shogérues prané
degés sé thesarit. Detyrimet e prapambetura né lidhje me pretendimet e pérfitimit pér personat
me aftési t& kufizuar do t& trajtohen pas auditimit t& borxhit nga Ministria e Mirégenies Sociale
dhe Rinisé dhe do t& paguhen duke respektuar parimin g¢ detyrimet mé t€ vjetra financiare do t&
marrin prioritetin mé t€ larté (shih mé tej Ministria e Financés)

Rasti q¢ &shté trajtuar me kété vendim t& késhillit bashkiak, rezulton qé nuk &shté béré njé
analizé e miréfillté duke nxjerré personat pérgjegjés, penalitetet etj....

Né até periudhé pér shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura jané miratuar disa akte si; Akti
Normativ Nr.1/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.160/2014 pér buxhetin e 20157, VKM
Nr.510/2015 “Pér miratimin e procedurave pér transferimin e té drejtave dhe detyrimeve,
personelit, aktiveve (¢ trupézuara dhe 1é patrupézuara, té arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér
zyrtar né njésité e qeverisjes vendore, té prekura nga riorganizimi administrativo-territorial’,
VKM Nr.664/2015 “Pér shpérndarjen e fondit transitor pér zbatimin e reformés sé re
administrativo territoriale”, NJQV u jané transferuar fonde pér detyrimet e trashéguara nga
bashki/komuna. Kjo do té thoté qé& paraprakisht duhet t& kishit t& gjith& k&t¢ dokumentacion apo
arsyet e mosgjetjes.

Gjithashtu, edhe raporti pérfundimtar i auditimit financiar i KLSH korrik 2024, e konsideron njé
gjetje me risk té larté mosshlyerjen e detyrimeve t&é prapambetura dhe ju &shté rekomanduar njé
planifikim t& njé grafiku pér likujdim t& tyre.

Pér sa trajtuar, Prefekti nuk ju autorizon procedim t&é métejshém, pasi ka mungesé t€ analizés sé
thelluar pér detyrimet.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

PREFEKTI

Majlinda ANGONI

Adresa: “Rruga 28 Néntori" Shkodér, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail: Prefekti. Shkoder@mb.gov.al



